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港区街づくり推進事務手数料条例 改正概要

１ 宅地造成及び特定盛土等規制法の概要について

２ 規制対象行為の概要について
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１ 宅地造成及び特定盛土等規制法の概要について

令和３年、静岡県熱海市で発生した盛土崩落による大規模な土石流災害や、危険な盛土等に関する
法律による規制が必ずしも十分でないエリアが存在していること等を踏まえ、土地の用途にかかわら
ず、危険な盛土等を包括的に規制するため、「宅地造成等規制法（以下「旧法」という。）」が抜本
的に改正され、「宅地造成及び特定盛土等規制法（以下「盛土規制法」という。）」が施行されまし
た。

都道府県知事等が、宅地、農地、森林等の土地の用途にかかわらず、盛土等により人家等に危害を
及ぼす可能性がある区域を規制区域として指定します。（令和６年７月３１日規制開始）

宅地造成等工事規制区域
市街地や集落、その周辺など、盛土等が行われ
れば人家等に危害を及ぼす可能性があるエリア

特定盛土等規制区域
市街地や集落から離れているものの、地形等の条件
から、盛土等が行われれば家人等に危害を及ぼす可
能性があるエリア

宅地造成等工事規制区域特定盛土等規制区域

●宅地造成等規制法の改正（令和４年５月２７日公布、令和５年５月２６日施行）

●規制区域の指定について

東京都における規制区域

3



農地、森林の造成や土石の一時的な堆積も含め、規制区域内で行う盛土等を許可の対象とします。
許可が必要となる盛土等とは下記のような行為を指し、一定規模以上のものが規制対象となります。

２ 規制対象行為の概要について

・盛土規制法の許可とみなす開発行為の許可等について手数料額を改定
・土地の形質の変更、一時的な土石の堆積工事の許可申請に係る手数料額を新設

※規制区域の指定に伴い下記の手数料額を制定します。

●規制対象となる盛土等に規模について

●盛土等の安全性の確保について

●責任の所在の明確化と実効性のある罰則の措置について

災害防止のための必要な許可基準の設定
安全対策を確認するために工事中の定期報告や完了検査の実施

土地所有者等の維持管理責任の明確化や原因行為者に対する是正措置等の命令
無許可行為や命令違反等に対する罰則の強化
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港区街づくり推進事務手数料条例の申請手数料の額について 

 

 

申請手数料は、人件費及び物件費により構成されています。 

            

 ＝           ＋                

 

※ 手数料は１００円未満を切り捨てて算出しています。 

 

 

人件費について 

 

各申請に対し、その内容に応じて受付、書類審査、事務処理等に要する標準的な

時間を設定し、それに時間単価を掛け人件費としています。 

 

≪令和４年度決算による人件費時間単価の算出方法≫ 

令和４年度決算額を基にした一般職員１人当たりの人件費＝７，３８２千円 

人件費単価 ＝ ７，３８２千円 ÷ ２４２日 ÷（６０分×７．７５時間） 

      ＝ ６５．６０円／分 

 

 

物件費について 

 

物件費は、消耗品のほか、通信費、印刷製本費により構成されています。 

○ 通  信  費：申請者又は代理者との連絡時の電話代などです。 

○ 印刷製本費：申請書の様式その他関係書類の印刷代です。 

  

申請手数料※ 人 件 費 物 件 費 
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手数料の額の算出について 

 

都市計画法に基づく事務 

○ 都市計画法第２９条の規定に基づく開発行為の許可の申請に対する審査 

（別表１の部２の項） 

 

１のロ（自己居住、0.1ha 以上 0.3ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ５７５分×６５．６０円／分       ＝ ３７，７２０円 

② 物件費                  ＝  １，４４０円 

③ 合計（①＋②）              ＝ ３９，１６０円    

⇒ 手数料  ３９，０００円 

 

１のハ（自己居住、0.3ha 以上 0.6ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 １，１４０分×６５．６０円／分     ＝ ７４，７８４円 

② 物件費                  ＝  １，４４０円 

③ 合計（①＋②）              ＝ ７６，２２４円 

⇒ 手数料  ７６，０００円 

 

１のニ（自己居住、0.6ha 以上 1.0ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ２，２５０分×６５．６０円／分    ＝ １４７，６００円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ １４９，０４０円 

⇒ 手数料 １４９，０００円 

 

１のホ（自己居住、1.0ha 以上 3.0ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ３，４１０分×６５．６０円／分    ＝ ２２３，６９６円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ２２５，１３６円 

⇒ 手数料 ２２５，０００円 
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１のヘ（自己居住、3.0ha 以上 6.0ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ４，６３０分×６５．６０円／分    ＝ ３０３，７２８円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ３０５，１６８円 

⇒ 手数料 ３０５，０００円 

 

１のト（自己居住、6.0ha 以上 10.0ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ５，６２０分×６５．６０円／分    ＝ ３６８，６７２円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ３７０，１１２円 

⇒ 手数料 ３７０，０００円 

 

１のチ（自己居住、10.0ha 以上） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ７，５５５分×６５．６０円／分    ＝ ４９５，６０８円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ４９７，０４８円 

⇒ 手数料 ４９７，０００円 

 

２のイ（自己業務、0.1ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ３００分×６５．６０円／分      ＝  １９，６８０円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝  ２１，１２０円 

⇒ 手数料  ２１，０００円 

 

２のロ（自己業務、0.1ha 以上 0.3ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ７６０分×６５．６０円／分      ＝  ４９，８５６円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝  ５１，２９６円 

⇒ 手数料  ５１，０００円 
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２のハ（自己業務、0.3ha 以上 0.6ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 １，７０５分×６５．６０円／分    ＝ １１１，８４８円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ １１３，２８８円 

⇒ 手数料 １１３，０００円 

 

２のニ（自己業務、0.6ha 以上 1.0ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ３，０９０分×６５．６０円／分    ＝ ２０２，７０４円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ２０４，１４４円 

⇒ 手数料 ２０４，０００円 

 

２のホ（自己業務、1.0ha 以上 3.0ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ５，１６５分×６５．６０円／分    ＝ ３３８，８２４円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ３４０，２６４円 

⇒ 手数料 ３４０，０００円 

 

２のヘ（自己業務、3.0ha 以上 6.0ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ６，９４５分×６５．６０円／分    ＝ ４５５，５９２円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ４５７，０３２円 

⇒ 手数料 ４５７，０００円 

 

２のト（自己業務、6.0ha 以上 10.0ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ８，６２５分×６５．６０円／分    ＝ ５６５，８００円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ５６７，２４０円 

⇒ 手数料 ５６７，０００円 
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２のチ（自己業務、10.0ha 以上） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 １２，１００分×６５．６０円／分   ＝ ７９３，７６０円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ７９５，２００円 

⇒ 手数料 ７９５，０００円 

 

３のイ（非自己、0.1ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ２，１３０分×６５．６０円／分    ＝ １３９，７２８円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ １４１，１６８円 

⇒ 手数料 １４１，０００円 

 

３のロ（非自己、0.1ha 以上 0.3ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ３，２６０分×６５．６０円／分    ＝ ２１３，８５６円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ２１５，２９６円 

⇒ 手数料 ２１５，０００円 

 

３のハ（非自己、0.3ha 以上 0.6ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ４，８６０分×６５．６０円／分    ＝ ３１８，８１６円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ３２０，２５６円 

⇒ 手数料 ３２０，０００円 

 

３のニ（非自己、0.6ha 以上 1.0ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ５，７６０分×６５．６０円／分    ＝ ３７７，８５６円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ３７９，２９６円 

⇒ 手数料 ３７９，０００円 
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３のホ（非自己、1.0ha 以上 3.0ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ８，７１５分×６５．６０円／分    ＝ ５７１，７０４円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ５７３，１４４円 

⇒ 手数料 ５７３，０００円 

 

３のヘ（非自己、3.0ha 以上 6.0ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ９，９５０分×６５．６０円／分    ＝ ６５２，７２０円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ６５４，１６０円 

⇒ 手数料 ６５４，０００円 

 

３のト（非自己、6.0ha 以上 10.0ha 未満） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 １２，３００分×６５．６０円／分   ＝ ８０６，８８０円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ８０８，３２０円 

⇒ 手数料 ８０８，０００円 

 

３のチ（非自己、10.0ha 以上） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 １６，４６０分×６５．６０円／分      ＝１，０７９，７７６円 

① 物件費                 ＝    １，４４０円 

② 合計（①＋②）             ＝１，０８１，２１６円 

⇒ 手数料１，０８１，０００円 

 

  

○ 都市計画法第３５条の２の規定に基づく開発行為の変更許可の申請に対する

審査（別表１の部３の項） 

変更許可申請一件につき、１号から３号に掲げる額を合算した額。ただし、

その額が１，０８１，０００円を超えるときは、１，０８１，０００円 
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○ 都市計画法施行規則第６０条の規定に基づく証明書の交付（別表１の部６の

２の項） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 １３分×６５．６０円／分       ＝     ８５２円 

② 物件費                  ＝      ５０円 

③ 合計（①＋②）              ＝     ９０２円 

⇒ 手数料             ９００円 

 

宅地造成及び特定盛土等規制法に基づく事務 

○ 宅地造成及び特定盛土等規制法第１２条第１項の規定に基づく宅地造成等

に関する工事の許可の申請に対する審査（別表１の部６５の項） 

 

１のイ（切土盛土、500 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ２８５分×６５．６０円／分      ＝  １８，６９６円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝  ２０，１３６円 

⇒ 手数料     ２０，０００円 

 

１のロ（切土盛土、500 ㎡を超え 1,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ５００分×６５．６０円／分      ＝  ３２，８００円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝  ３４，２４０円 

⇒ 手数料      ３４，０００円 

 

１のハ（切土盛土、1,000 ㎡を超え 2,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ８０５分×６５．６０円／分      ＝  ５２，８０８円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝  ５４，２４８円 

⇒ 手数料      ５４，０００円 
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１のニ（切土盛土、2,000 ㎡を超え 5,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 １，３３５分×６５．６０円／分    ＝  ８７，５７６円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝  ８９，０１６円 

⇒ 手数料     ８９，０００円 

 

１のホ（切土盛土、5,000 ㎡を超え 10,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 １，８５５分×６５．６０円／分    ＝ １２１，６８８円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ １２３，１２８円 

⇒ 手数料  １２３，０００円 

 

１のヘ（切土盛土、10,000 ㎡を超え 20,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ３，０４５分×６５．６０円／分    ＝ １９９，７５２円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ２０１，１９２円 

⇒  手数料     ２０１，０００円 

 

１のト（切土盛土、20,000 ㎡を超え 40,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ３，３３５分×６５．６０円／分    ＝ ２１８，７７６円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ２２０，２１６円 

⇒ 手数料          ２２０，０００円 

 

１のチ（切土盛土、40,000 ㎡を超え 70,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ４，１７５分×６５．６０円／分    ＝ ２７３，８８０円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ２７５，３２０円 

⇒ 手数料          ２７５，０００円 
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１のリ（切土盛土、70,000 ㎡を超え 100,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ５，５３０分×６５．６０円／分    ＝ ３６２，７６８円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ３６４，２０８円 

⇒ 手数料          ３６４，０００円 

１のヌ（切土盛土、100,000 ㎡超） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ８，１０５分×６５．６０円／分    ＝ ５３１，６８８円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ５３３，１２８円 

⇒ 手数料          ５３３，０００円 

 

２のイ（土石の堆積、500 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ２５５分×６５．６０円／分       ＝  １６，７２８円 

② 物件費                  ＝   １，４４０円  

③ 合計（①＋②）              ＝  １８，１６８円 

⇒ 手数料           １８，０００円 

 

２のロ（土石の堆積、500 ㎡を超え 1,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

４０５分×６５．６０円／分      ＝  ２６，５６８円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝  ２８，００８円 

⇒ 手数料           ２８，０００円 

 

２のハ（土石の堆積、1,000 ㎡を超え 2,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ５１５分×６５．６０円／分      ＝  ３３，７８４円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝  ３５，２２４円 

⇒ 手数料           ３５，０００円 
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２のニ（土石の堆積、2,000 ㎡を超え 5,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ８０５分×６５．６０円／分      ＝  ５２，８０８円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝  ５４，２４８円 

⇒ 手数料           ５４，０００円 

 

２のホ（土石の堆積、5,000 ㎡を超え 10,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ９８５分×６５．６０円／分      ＝  ６４，６１６円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝  ６６，０５６円 

⇒ 手数料           ６６，０００円 

 

２のヘ（土石の堆積、10,000 ㎡を超え 20,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 １，８２５分×６５．６０円／分    ＝ １１９，７２０円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ １２１，１６０円 

⇒ 手数料           １２１，０００円 

 

２のト（土石の堆積、20,000 ㎡を超え 40,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ２，０２５分×６５．６０円／分    ＝ １３２，８４０円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ １３４，２８０円 

⇒ 手数料     １３４，０００円 

 

２のチ（土石の堆積、40,000 ㎡を超え 70,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ２，４６５分×６５．６０円／分    ＝ １６１，７０４円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ １６３，１４４円 

⇒ 手数料          １６３，０００円 
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２のリ（土石の堆積、70,000 ㎡を超え 100,000 ㎡以内） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ３，１３５分×６５．６０円／分    ＝ ２０５，６５６円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ２０７，０９６円 

⇒ 手数料          ２０７，０００円 

 

２のヌ（土石の堆積、100,000 ㎡超） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 ４，４３０分×６５．６０円／分    ＝ ２９０，６０８円 

② 物件費                 ＝   １，４４０円 

③ 合計（①＋②）             ＝ ２９２，０４８円 

⇒ 手数料          ２９２，０００円 

 

〇 宅地造成及び特定盛土等規制法第１６条第１項の規定に基づく宅地造成

等に関する工事に係る計画の変更許可の申請に対する審査（別表１の部６

６の項） 

 

宅地造成又は特定盛土等を行う場合、変更許可申請一件につき、イからハ

に掲げる額を合算した額。ただし、その額が５３３，０００円を超えるとき

は、５３３，０００円   

 

土石の堆積を行う場合、変更許可申請一件につき、イからハに掲げる額を

合算した額。ただし、その額が２９２，０００円を超えるときは、２９２，

０００円 

 

○ 宅地造成及び特定盛土等規制法施行規則第８８条の規定に基づく証明書の

交付（別表１の部６７の項） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 １３分×６５．６０円／分       ＝     ８５２円 

② 物件費                 ＝      ５０円 

③ 合計（①＋②）             ＝        ９０２円 

⇒ 手数料              ９００円 
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○ 宅地造成及び特定盛土等規制法施行条例第５条第３項の規定に基づく盛土

規制法調書の写しの交付（別表１の部６８の項） 

① 人件費（受付、書類審査、事務処理等） 

 １０分×６５．６０円／分       ＝     ６５６円 

② 物件費                 ＝      ５０円 

③ 合計（①＋②）             ＝     ７０６円 

⇒ 手数料         ７００円 

 

16



17

資料③



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31


